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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.
Ограниченность запасов невозобновляемых природных топливно-

энергетических ресурсов (нефть, природный газ, торф, уголь) отнесла про-
блемы их рационального использования к приоритетным направлениям раз-
вития науки, техники и технологий во всем мире. Для нашей страны этот во-
прос стоит особенно остро, что обусловлено суровыми климатическими ус-
ловиями, в которых находится большая часть страны. Россия, являясь одной
из ведущих стран мира по запасам энергии, значительно уступает экономи-
чески развитым странам в вопросах рационального использования топливно-
энергетических ресурсов. Так, по данным Министерства регионального раз-
вития РФ, средние затраты на отопление жилых зданий на всей территории
России в 5-7 раз превышают затраты на отопление Германии и других стран
ЕС.

Анализ мирового опыта проблемы рационального использования энер-
гии показал, что сокращение потерь тепла при отоплении зданий достигается
за счет повышения термического сопротивления ограждающих конструкций.
Одним из путей повышения теплоизоляционных свойств ограждающих кон-
струкций является разработка эффективных составов тонкослойных тепло-
изоляционных покрытий. К подобным материалам относятся появившиеся в
последнее время на отечественном рынке новые теплоизоляционные покры-
тия (ТП), создаваемые с использованием полых микросфер на основе различ-
ных видов полимерных связующих.

Как правило, для повышения теплоизоляционных характеристик покры-
тий на основе полимерных связующих производители и разработчики соста-
вов в качестве наполнителей используют исключительно полые стеклянные
или керамические микросферы, содержание которых, согласно литературным
источникам, достигает 80% от общего объема. Основным недостатком наи-
более хорошо зарекомендовавших себя покрытий (Изоллат, Корунд, RE-
THERM, Броня, Теплос-Топ) является высокая цена, существенным образом
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зависящая от стоимости используемых микросфер. Стремление снизить цену
лишь за счет использования микросфер более низкого качества приводит к
существенному снижению эксплуатационных показателей. Решение данной
проблемы возможно за счет формирования оптимальной структуры тонкос-
лойных теплоизоляционных покрытий с учетом замены части полых микро-
сфер тонкодисперсными минеральными наполнителями.

Работа выполнялась в рамках фундаментальной НИР №53/10-12 «Ис-
следование процессов формирования наноструктуры теплоизоляционных ма-
териалов на основе минеральных частиц».

Степень разработанности темы исследования.
При выполнении диссертационной работы был проведен литературный

научно-технический обзор по: технологии получения и режимам оптимиза-
ции составов энергосберегающих покрытий, лакокрасочных составов на ос-
нове акриловых связующих; видам микросфер и тонкодисперсных минераль-
ных наполнителей, используемых в составах теплоизоляционных покрытий.
Теоретическими основами работы стали исследования отечественных и зару-
бежных ученых: М.В. Акуловой, Е.А Бирюзовой, В.В. Бухмирова, В.В. Вер-
холанцева, Р. М. Гарипова, Г.Н. Дульнева, В.И. Логаниной, Е.Е. Казаковой,
М.Л. Лившица, В.В. Новикова, Д.В. Орешкина, В.А. Рыженкова, В.П. Селяе-
ва, С.В. Федосова, Ю.Х. Хабибулина, А.Ф. Чудновского и др.

В работах, выполненных ранее, обоснована возможность использования
тонкодисперсных минеральных наполнителей для получения теплоизоляци-
онных материалов (вакуумированных панелей, ячеистых бетонов, теплоизо-
ляционных растворов и т.д.), а также полых стеклянных или керамических
микросфер в качестве наполнителя с низким значением коэффициента теп-
лопроводности. Однако вопросы возможности применения в составах тепло-
изоляционных покрытий на основе полимерных связующих и полых микро-
сфер высокодисперсных минеральных порошков, обладающих низкой плот-
ностью, с целью снижения себестоимости продукции без ухудшения экс-
плуатационных свойств изучены недостаточно полно. Таким образом, разра-
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ботка и оптимизация составов теплоизоляционных покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей, а также технологии их получения
является актуальной задачей строительного материаловедения.

Целью диссертационной работы является разработка технологии по-
лучения и оптимизации составов теплоизоляционных покрытий на основе
тонкодисперсных наполнителей, обладающих высокими теплоизоляционны-
ми характеристиками. Для достижения поставленной цели необходимо ре-
шить следующие задачи:

1. Обосновать целесообразность использования минеральных наполни-
телей, позволяющих решать комплекс технологических задач и получать по-
крытия с необходимыми теплоизоляционными характеристиками.

2. Исследовать и оптимизировать составы полимерных связующих, на-
полненных белой сажей и диатомитом Атемарского месторождения, для теп-
лоизоляционных покрытий.

3. Исследовать эффективность влияния высокотемпературного обжига
диатомита на теплоизоляционные характеристики покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей.

4. Разработать и оптимизировать составы теплоизоляционных покрытий
на основе наполненных тонкодисперсными минеральными порошками поли-
мерных связующих с позиции обеспечения комплекса требуемых свойств и
технологических особенностей при введении полых микросфер.

5. Провести опытно-промышленное апробирование разработанных со-
ставов теплоизоляционных покрытий; разработать нормативную документа-
цию на производство составов теплоизоляционных покрытий на основе тон-
кодисперсных минеральных наполнителей и рекомендации по их использо-
ванию.

Научная новизна работы состоит в следующем:
Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена возмож-

ность использования тонкодисперсных минеральных порошков (диатомита и
белой сажи) в качестве наполнителей полимерных связующих при производ-
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стве составов теплоизоляционных покрытий. Показано, что роль минераль-
ных наполнителей заключается в формировании более пористой структуры
наполненного полимерного связующего, что позволяет снизить теплопотери.
Оптимизация структуры материала как на уровне наполненного связующего,
так и на уровне покрытия позволяет получить составы с требуемым комплек-
сом теплоизоляционных и адгезионных характеристик.

Выявлены закономерности влияния рецептурных факторов на основные
технологические и эксплуатационные характеристики теплоизоляционных
покрытий. Методами математического планирования установлены зависимо-
сти физико-механических свойств теплоизоляционных покрытий от вида и
содержания акриловой дисперсии, тонкодисперсных наполнителей и полых
микросфер.

Выявлено, что предварительная высокотемпературная обработка по-
рошка природного диатомита позволяет получать теплоизоляционные по-
крытия с улучшенными теплоизоляционными характеристиками. За счет ис-
пользования в составах теплоизоляционных покрытий обожженного диато-
мита получена возможность применения более устойчивых к раздавливанию
микросфер марки К20 (3М Glass Bubbles), что позволило повысить техноло-
гичность при изготовлении и нанесении теплоизоляционных покрытий.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Разработана технология получения теплоизоляционных покрытий опти-

мальной структуры на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей
и полых стеклянных микросфер, обладающих следующими характеристика-
ми: коэффициент теплопроводности 0,038÷0,051Вт/(м×К), плотность в сухом
состоянии 294÷388 кг/м3, адгезионная прочность к бетонным основаниям
1,012÷1,215МПа, к стали – 1 балл, паропроницаемость 0,029÷0,039
мг/(м×ч×Па), укрывистость (при однослойном нанесении) 350÷400 г/м2.

Новизна разработок подтверждена патентом Российской Федерации на
изобретение № 2472835 «Теплоизоляционная краска-покрытие» от
20.01.2014 г.
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Методология и методы диссертационного исследования.
Теоретической и методологической основой диссертационного исследо-

вания послужили результаты фундаментальных и прикладных исследований
отечественных и зарубежных ученых в области энергосберегающих покры-
тий, тонкодисперсных минеральных наполнителей и лакокрасочных составов
на основе акриловых дисперсий. Методическую основу диссертационной ра-
боты составляют физико-химические и физико-механические методы испы-
таний, статистические методы обработки, анализа и оптимизации результа-
тов экспериментальных исследований.

Проведение экспериментальных исследований осуществлялось с приме-
нением действующих ГОСТ и современных аналитических способов изуче-
ния свойств тонкопленочных теплоизоляционных покрытий. При изучении
характеристик теплоизоляционных покрытий применялись методы испыта-
ний, регламентированные нормативными документами, а также приборы и
оборудование, прошедшие поверку и удовлетворяющие требованиям дейст-
вующих стандартов. Оптимизация составов проводилась с помощью много-
критериального анализа экспериментально-статистических моделей, полу-
ченных по результатам статистической обработки экспериментальных дан-
ных.

Положения, выносимые на защиту:
– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение воз-


[…]

5 Электроэнергия на технологи-

ческие цели кВт/ч 3,12 11,46 35,76 11,46 35,76 11,46 35,76 11,46 35,76
6 Основная заработная плата

производственных рабочих руб/ч 610,91 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55 1,7ч 1038,55

7 Дополнительная заработная
плата производственных ра-
бочих

руб/ч 183,27 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56 1,7ч 311,56

8 Отчисления на социальное
страхование руб/ч 195,49 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33 1,7ч 332,33

9 Заводская себестоимость 1т руб. 83 509,37 126 229,22 172 886,01 173 090,33
10 Заводская себестоимость 1кг руб. 83,51 126,23 172,89 173,09
11 Заводская себестоимость 1 л руб. 32,40 47,84 50,83 51,41

134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Итоги выполненного исследования

1. Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

использования тонкодисперсных минеральных наполнителей (диатомита и
белой сажи) в составах наполненных связующих теплоизоляционных покры-
тий и получения на их основе покрытий с комплексом требуемых характери-
стик (коэффициент теплопроводности не более 0,07 Вт/(м×К); плотность в
сухом состоянии не более 0,4 г/см3;адгезионная прочность к бетонным осно-
ваниям не менее 1МПа, к стали – 1-2 балла).

2. Разработаны составы теплоизоляционных покрытий на основе тонко-
дисперсных минеральных наполнителей, содержащие, в мас. ч.: 0,16÷0,219
акриловой дисперсии «Акрэмос-101»; 0,051÷0,063 загустителя «Акрэмос-
401»; 0,048÷0,088 необожженного или 0,055÷0,101 обожженного диатомита;
0,018÷0,054 белой сажи; 0,055÷0,115 микросфер марки К15 3Мтм или 0,175
марки К20 3Мтм Glass Bubbles; 0,046÷0,057 полифосфата натрия; 0,123÷0,152
диэтиленгликоля; 0,031÷0,038 уайт-спирита; 0,22÷0,358 воды. Покрытия на
основе предлагаемых составов характеризуются следующими показателями:
коэффициент теплопроводности 0,038÷0,051 Вт/(м×К), плотность в сухом со-
стоянии 294÷388 кг/м3, адгезионная прочность к бетонным основаниям
1,012÷1,215 МПа, к стали – 1 балл, паропроницаемость
0,029÷0,039 мг/(м×ч×Па), укрывистость (при однослойном нанесении)
350÷400 г/м2.

3. Разработаны экспериментально-статистические модели эксплуатаци-
онных характеристик теплоизоляционных покрытий и проведен их анализ,
позволивший установить характер изменения кривых распределения и объе-
мов допустимых решений исследуемой области в зависимости от содержания
варьируемых факторов (акриловой дисперсии «Акрэмос-101», диатомита, бе-
лой сажи и микросфер марки К15 3Мтм). Выявлены оптимальные значения
варьируемых факторов для достижения требуемых значений по трем показа-
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телям – теплопроводности, плотности в сухом состоянии и адгезионной
прочности покрытий.

4. Разработана экспериментально-статистическая модель, описывающая
изменение теплоизоляционных характеристик ТП в зависимости от содержа-
ния диатомита (обожженного и необожженного), белой сажи, микросфер
марки К20 3Мтм и вида акриловой дисперсии. Выявлена возможность получе-
ния теплоизоляционных покрытий с коэффициентом теплопроводности ме-
нее 0,05 Вт/(м×К).

5. Установлено влияние предварительной высокотемпературной обра-
ботки порошка диатомита на коэффициент теплопроводности разрабатывае-
мых составов ТП. Выявлено, что за счет замены необожженного диатомита
на обожженный возможно существенное повышение теплозащитных харак-
теристик, составляющее для оптимальных областей 90 и 104 % при исполь-
зовании, соответственно, акриловых дисперсий «Акрэмос-101» и «Эколат-
2014».

6. Экспериментально доказано, что использование в составах теплоизо-
ляционных покрытий обожженного диатомита позволяет применять более
устойчивые к раздавливанию микросферы марки К20 (3М Glass Bubbles), что
повышает технологичность при изготовлении составов и нанесении тепло-
изоляционных покрытий.

7. Разработаны технологическая схема производства составов теплоизо-
ляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполните-
лей и определены их технико-экономические показатели. Разработан проект
стандарта организации «Теплоизоляционные покрытия. Технические усло-
вия» и проведено опытно-промышленное внедрение разработанных составов
теплоизоляционных покрытий.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
Разработанные рецептуры составов теплоизоляционных покрытий, тех-

нологию их производства, а также проект стандарта организации СТО «Теп-
лоизоляционные покрытия. Технические условия» рекомендуется внедрить
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на существующих и вновь создаваемых предприятиях по производству лако-
красочных и шпаклевочных составов. Теоретические положения диссертаци-
онной работы и результаты экспериментальных исследований рекомендуют-
ся для использования в учебном процессе (приложение 2).

Разработанные составы теплоизоляционных покрытий рекомендуется
использовать для сокращения потерь тепла на поверхностях ограждающих
конструкций зданий и сооружений различной конфигурации, а также трубо-
проводов тепловых сетей и запорной арматуры.

Экспериментально-статистические модели и алгоритмы оптимизации
составов теплоизоляционных покрытий рекомендуется использовать при
проведении дальнейших исследований по определению их характеристик и
разработке номенклатуры добавок в базовые составы для повышения адгези-
онной прочности, коррозионной стойкости и стойкости к действию повы-
шенных температур.
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