ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Инина Андрея Евгеньевича
«Разработка составов теплоизоляционных покрытий на
основе тонкодисперсных минеральных наполнителей»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности
05.23.05 – Строительные материалы и изделия**

В предоставленной на рецензию научно-исследовательской работе в виде автореферата поставлен своевременный вопрос разработки эффективных теплоизоляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей, обладающих высокими теплоизоляционными характеристиками.

Безусловно, актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, поскольку разработка новых эффективных составов теплоизоляционных покрытий позволит заменить часть дорогостоящих полых микросфер тонкодисперсными минеральными наполнителями и сократить затраты на производство теплоизоляционных материалов без ухудшения их эксплуатационных свойств. Кроме того, использование белой сажи и диатомита расширит сырьевую базу подотрасли и будет способствовать рациональному использованию природных ресурсов. Следует отметить также, что исследования проводились в рамках фундаментальной научной работы №53/10-12 «Исследование процессов формирования наноструктуры теплоизоляционных материалов на основе минеральных частиц».

Выбор цели и постановка задач исследования автором достаточно обоснованы, что позволило ему разработать технологию производства эффективных составов теплоизоляционных покрытий, обладающих высокими теплоизоляционными характеристиками, на основе высокодисперсных минеральных порошков, обладающих низкой плотностью.

Научная новизна работы заключается в установлении закономерностей использования тонкодисперсных диатомита и белой сажи в качестве наполнителей полимерных связующих при производстве теплоизоляционных покрытий. Выявлены особенности формирования более пористой структуры наполненного полимерного связующего при использовании этих материалов.

Исходя из этого, вытекает практическую значимость диссертационной работы Инина А.Е., реализация которой позволит значительно сократить расходы на отопление при эксплуатации промышленных и гражданских объектов за счет снижения теплопотерь через ограждающие конструкции из полученных теплоизоляционных материалов. Разработанная автором технология обеспечивает получение теплоизоляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей и полых стеклянных микросфер с коэффициентом теплопроводности 0,038-0,051 Вт/(м·°К).

Техническая новизна исследований подтверждена патентом РФ на изобретение № 2472835 «Теплоизоляционная краска-покрытие».

Следует отметить высокий уровень оформления автореферата в соответствии с требованиями ВАК, однако, на наш взгляд, желательно было бы структурировать его по главам и привести полное их название согласно оглавлению диссертации.

По результатам проведенного А. Е. Ининым исследования имеются следующие замечания:

1) желательно было бы отразить в автореферате результаты прямых методов исследования микроструктуры материала полученных теплоизоляционных покрытий с использованием оптической и электронной микроскопии;

2) в автореферате не приведены результаты физико-механических испытаний выпущенных в ходе апробации в промышленных условиях изделий;

3) не представлены исследования влияния добавок диатомита и белой сажи на долговечность получаемых эффективных теплоизоляционных покрытий.

Высказанные замечания не снижают значимости проделанной работы, которая вносит определенный вклад в развитие технологии тонкослойных теплоизоляционных покрытий.

Судя по автореферату, диссертационная работа Инина Андрея Евгеньевича «Разработка составов теплоизоляционных покрытий на основе тонкодисперсных минеральных наполнителей» является законченной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, новизне, достоверности полученных результатов, научной и практической значимости она соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор Инин А.Е. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Доктор технических наук (05.23.05 – строительные материалы и изделия), профессор кафедры строительных технологий и материалов (СТиМ) ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет»

654007, Кемеровская обл., г. Новокузнецк, ул. Кирова, 42
СибГИУ, кафедра СТиМ
раб.т.: (3843) 46 34 56
моб.т.: 8 913 317 01 17
e-mail: stanyr@list.ru

Столбоушкин
Андрей Юрьевич

3 ноября 2016 г.

Подпись и реквизиты Столбоушкина А.Ю. удостоверяю.

Начальник отдела кадров СибГИУ

Дрепина Т.А.